

KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE

KRAJE VYSOČINA SE SÍDLEM V JIHLAVĚ

Tolstého 1914/15, 586 01 Jihlava, tel.: +420 567 564 551, e-mail: podatelna@khsjih.cz, ID: 4uuai3w

V Jihlavě dne 7. května 2024

Č.j.: KHSV/11151/2024/JI/OPK/Sek
Sp. značka: S-KHSV/11151/2024
Vyřizuje: Mgr. Rudolf Sekava
Č.j. odesílatele: ---
Počet listů/příloh: 2/0

Odpověď na žádost o poskytnutí informace

Vážený pane ,

dne 23. dubna 2024 byla Krajské hygienické stanici kraje Vysočina se sídlem v Jihlavě (dále jen „KHS kraje Vysočina“) doručena Vaše žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). V uvedené žádosti požadujete poskytnutí následujících informací (jedná se o doslovnou citaci):

„1. kolik kontrol provedla či zahájila vaše hygienická stanice ode dne účinnosti zákona 65/2017 Sb. do dnešního dne 22.4.2024 v zařízeních, které alespoň vzdáleně mohli vypadat jako restaurace či kluby a jinak obdobná místa, tedy taková místa, kde se nacházeli lidé konzumující potraviny bez ohledu na to v jaké právní formě či zcela soukromě tak činily.

2. v návaznosti na otázku č. 1, v kolika takových podnicích či soukromých místech bez ohledu na to jak fungovali bylo zachyceno kouření či jakékoli známky, které by kouření v takovém místě odhalovaly a zároveň byly k dispozici potraviny?

3. v návaznosti na otázku č. 2, kolik z takových kontrolovaných míst bylo pokutováno pro porušení zákona 65/2017 Sb.

4. v návaznosti na otázku č. 3, kolik tedy zbylo nepokutovaných míst? Pokud je počet větší než nula, prosím o jejich seznam a u každého s důvodem, proč vaše stanice od pokuty upustila.

5. obecně k soukromým klubům, spolkům a jiným podobným zařízením ať se nazývají jakkoli a stojí na jakékoli formě, kde dochází ke konzumaci potravin hosty či členy či lidmi jakkoli jinak pojmenovanými a zároveň se v těchto prostorách kouří. Kolik takových míst bylo vaší stanicí kontrolováno od účinnosti zákona 65/2017 Sb. do 22.4.2024? Kolik kontrol bylo uzavřeno s postihem a jakým? Kolik kontrol bylo uzavřeno bez postihu a odůvodněte proč? Kolik kontrol bylo zahájeno, ale jsou ve stádiu neskončeném a postih je dosud tedy neznámý?

6. Věnujte se moc prosím pečlivě této otázce. V návaznosti na otázku č. 5, pokud byla odpověď, že nějaký takový podnik ať a jakoukoli formu byl kontrolován a bylo vaší stanicí uzavřeno, že nedošlo k porušení zákona 65/2017 Sb., sdělte prosím jasné stanovisko vaší stanice, podle jakého názoru a s jakým pohledem tak rozhodovala, tedy jako formu fungování považuje při svých kontrolách za neodporující zákonu 65/2017 Sb. a nevybírá do státní pokladny pokuty.“

Podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím povinný subjekt posoudí žádost a nerozhodne-li podle § 15, poskytne informaci v souladu se žádostí ve lhůtě nejpozději do 15 dnů ode dne přijetí žádosti nebo ode dne jejího doplnění; je-li zapotřebí licence podle § 14a, předloží v této lhůtě žadateli konečnou licenční nabídku.

Po posouzení Vaší výše uvedené žádosti Vám KHS kraje Vysočina, v souladu s § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím, poskytuje Vámi požadované informace:

1. *„Kolik kontrol provedla či zahájila vaše hygienická stanice ode dne účinnosti zákona 65/2017 Sb. do dnešního dne 22.4.2024 v zařízeních, které alespoň vzdáleně mohli vypadat jako restaurace či kluby a jinak obdobná místa, tedy taková místa, kde se nacházeli lidé konzumující potraviny bez ohledu na to, v jaké právní formě či zcela soukromě tak činily.“*

V období od účinnosti zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek (tj. od 31. 5. 2017) do 22. 4. 2024 bylo KHS kraje Vysočina provedeno celkem 3 885 kontrol v provozovnách stravovacích služeb, při nichž bylo kontrolováno plnění požadavků předmětného zákona.

2. *„V návaznosti na otázku č. 1, v kolika takových podnicích či soukromých místech bez ohledu na to, jak fungovali bylo zachyceno kouření či jakékoli známky, které by kouření v takovém místě odhalovaly a zároveň byly k dispozici potraviny?“*

V období od 31. 5. 2017 do 22. 4. 2024 bylo KHS kraje Vysočina uloženo celkem 46 správních trestů za přestupek dle předmětného zákona, žádný z uvedených sankčních postihů však nebyl přímo za porušení zákazu kouření.

3. *„V návaznosti na otázku č. 2, kolik z takových kontrolovaných míst bylo pokutováno pro porušení zákona 65/2017 Sb.“*

Viz odpověď na otázku č. 2.

4. *„V návaznosti na otázku č. 3, kolik tedy zbylo nepokutovaných míst? Pokud je počet větší než nula, prosím o jejich seznam a u každého s důvodem, proč vaše stanice od pokuty upustila.“*

V žádném z výše uvedených případů nebylo využito institutu upuštění od uložení správního trestu (§ 43 zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů).

5. *„Obecně k soukromým klubům, spolkům a jiným podobným zařízením at' se nazývají jakkoli a stojí na jakékoli formě, kde dochází ke konzumaci potravin hosty či členy či lidmi jakkoli jinak pojmenovanými a zároveň se v těchto prostorách kouří. Kolik takových míst bylo vaší stanicí kontrolováno od účinnosti zákona 65/2017 Sb. do 22.4.2024? Kolik kontrol bylo uzavřeno s postihem a jakým? Kolik kontrol bylo uzavřeno bez postihu a odůvodněte proč? Kolik kontrol bylo zahájeno, ale jsou ve stádiu neskončeném a postih je dosud tedy neznámý?“*

Z pohledu zákazu kouření, tedy z pohledu dodržování § 8 odst. 1 písm. k) zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve znění pozdějších předpisů, byly kontrolovány pouze vnitřní prostory provozoven stravovacích služeb. Při žádné z těchto kontrol nebylo shledáno porušení zákazu kouření dle výše uvedeného ustanovení.

6. *„Věnujte se moc prosím pečlivě této otázce. V návaznosti na otázku č. 5, pokud byla odpověď, že nějaký takový podnik at' má jakoukoli formu byl kontrolován a bylo vaší stanicí uzavřeno, že nedošlo k porušení zákona 65/2017 Sb., sdělte prosím jasné stanovisko vaší stanice, podle jakého názoru a s jakým pohledem tak rozhodovala, tedy jako formu fungování považuje při svých kontrolách za neodporující zákonu 65/2017 Sb. a nevybírá do státní pokladny pokuty.“*

Kontroly předmětného zákona jsou prováděny v provozovnách stravovacích služeb, tedy v provozovnách naplňujících znaky provozovny stravovacích služeb uvedené v § 23 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, bez ohledu na to, zda jsou označeny jako soukromý klub, spolek apod. KHS kraje Vysočina dále upřesňuje, že podle § 2 odst. 4 zákona o svobodném přístupu k informacím povinnost poskytovat informace se netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací.

Mgr. Rudolf Sekava
odborný rada
oddělení správního

podepsáno elektronicky

Rozdělovník

Obdrží: